КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ЗАРИНСКА

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД № 7 «СКАЗОЧНАЯ ПОЛЯНКА»

ОБЩЕРАЗВИВАЮЩЕГО ВИДА

ПРОТОКОЛ

ЗАСЕДАНИЯ МЕТОДИЧЕСКОГО ОБЪЕДИНЕНИЯ «ШКОЛА МОЛОДОГО ПЕДАГОГА

ДОШКОЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ ГОДОДА ЗАРИНСКА»

по теме:

«Здоровьесберегающие технологии в ДОУ»

от «24» января 2024 г.                                                                                                             № 4

Место проведения: г. Заринск, ул. Союза Республик, 12/1

Председатель: Яркина Елена Юрьевна, старший воспитатель

Присутствовали: 14 воспитателей

Отсутствовали: 7 воспитателей

Приглашенные: Наталья Александровна Рогозникова, воспитатель детского сада № 11

«Рябинушка»; Татьяна Владимировна Глушенкова и Лилия Александровна Кох,

воспитатели детского сада № 7 «Сказочная полянка»; Ирина Александровна Лошманова,

воспитатель детского сада № 2 «Дюймовочка»; Валентина Александровна Жердева,

воспитатель детского сада № 14 «Родничок».
ЦЕЛЬ: освоение и последующее применение здоровьесберегающих технологий в

практической деятельности воспитателей.

ЗАДАЧИ:

1. Закрепить представления воспитателей о здоровом образе жизни.

2. Определить рамки возможного использования здоровьесберегающих технологий с

детьми дошкольного возраста.

3. Познакомить участников МО с опытом работы по применению здоровьесберегающих

технологий в ДОУ.

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ МО ШМП ДОО

1. Приветствие, организационный настрой – Е.Ю. Яркина, председатель ШМП ДО

города Заринска.

2. «Использование здоровьесберегающих технологий в работе с детьми дошкольного

возраста» - Рогозникова Наталья Александровна, воспитатель детского сада № 11

«Рябинушка».

3. «Кинезиологические игры как средство оздоровления дошкольников» – Лошманова

Ирина Александровна, воспитатель детского сада № 2 «Дюймовочка».

4. «Профилактика плоскостопия» - Т.В. Глушенкова, Л.А. Кох, воспитатели детского

сада № 7 «Сказочная полянка».

5. «Google – форма как эффективное средство взаимодействия в ДОУ» – Жердева

Валентина Александровна, воспитатель детского сада № 14 «Родничок».

6. Рефлексия  – Е.Ю. Яркина.

ХОД ЗАСЕДАНИЯ МО ШМП ДОО

СЛУШАЛИ:

1.  По первому вопросу слушали Яркину Елену Юрьевну, старшего воспитателя

детского сада № 7 «Сказочная полянка», председателя ШМП ДО города Заринска,

которая поприветствовала молодых педагогов дошкольных образовательных

учреждений, пожелала им удачи в практикуме, организовала приветствие

«Анаграммы», обозначила рабочие вопросы. В данном мероприятии приняли

участие 14 молодых и начинающих воспитателей из детских садов города Заринска.

2. По второму вопросу Наталья Александровна Рогозникова, воспитатель детского

сада № 11 «Рябинушка», поделилась своим опытом работы по теме «Использование

здоровьесберегающих технологий в работе с детьми дошкольного возраста». Она

рассказала об используемых ею методах, приемах, проводимых проектах.

3. По третьему вопросу Ирина Александровна Лошманова, воспитатель детского сада

№ 2 «Дюймовочка», поделилась своим опытом работы по теме

«Кинезиологические игры как средство оздоровления дошкольников».

Кинезиология - это наука о развитии умственных способностей и достижении

физического здоровья через двигательные упражнения. Кинезиологические

упражнения можно выполнять и взрослым, и детям, они бодрят, тонизируют,

снимают усталость, тяжесть в голове, помогают справиться с нежелательной в

данный момент сонливостью, обостряют внимание и память, а также значительно

повышают способность концентрироваться на выполняемой работе. С помощью

приемов кинезиологии укрепляется здоровье, оптимизируются основные

психические процессы (память, внимание, мышление, речь, слух, воображение,

восприятие), повышается умственная работоспособность, улучшается

психоэмоциональное состояние. Ирина Александровна продемонстрировала

практические игры и приемы данного направления.

4. По четвертому вопросу Ольга Владимировна Бельц, председатель комитета по

образованию, поделилась с педагогами своими впечатлениями о мероприятии,

пожелала всем усердия в построении партнерских взаимоотношений с родителями

на основе сотрудничества и включения их в непосредственную образовательную

деятельность.

5. По пятому вопросу Валентина Александровна Жердева, воспитатель детского сада

№ 14 «Родничок», поделилась своим опытом работы по теме «Google – форма как

эффективное средство взаимодействия в ДОУ». Она показала коллегам, как можно

создавать онлайн-анкету и использовать ее в работе с коллегами и родителями.

Встреча молодых воспитателей завершилась составлением пожеланий друг для

друга.

РЕШЕНИЕ

1. Продолжить знакомиться с опытом педагогов детских садов города Заринска.

2. Применять положительный профессиональный опыт в практике дошкольного

образования.

Принято единогласно.

Председатель                                Яркина Е.Ю.